Altissimus.

Don Gironi Omedes, sindich de la çitutat de Saçer.

<sup>495</sup> In B e C: *Hieronimo*.

Provisa per suam illustrissimam et reverendissimam dominationem et Presidentem Regii Generalis Parlamenti, in dicto parlamento, die 6 martij 1632.

Monserratus Vacca, secretarius. /

A c. 1099v.

(Que el repartimiento que se ha de haçer de los servicios que el reyno ha hecho a su Magestad se haga segun los fuegos y comercio de cada una de las ciudades guardandose en esto en todo y per todo y las sentencias, actos de corte y capitols que se refieren en lo que se suplica. Episcopus Praeses). /

B c. 302

621

1563 aprile 28, Madrid

*Il Consiglio d'Aragona, visto il ricorso inoltrato nel 1542 da Salvatore Lledo, sindaco della città di Sassari, la relazione redatta dal del consigliere Egidio de Luna, i successivi ricorsi presentati dalla città di Sassari e le controdeduzioni dell'avvocato fiscale regio, dichiara fondata l'opposizione della città al pagamento dei 100 mila ducati destinati dal Parlamento al rafforzamento delle difese del Regno ed invita il Consiglio a ripartire la somma a foch y comerci assegnando a Sassari solo il dovuto.*

Producta.

Ihesus Christus eiusquae gloriosissimae virginis matris Mariae nominibus humiliter imploratis cum mentis, pateat que nos Philippus, dei gratia rex Castellae, Aragonum, utriusque Çiçiliae, Hierusalem, Ungariae, Dalmatiae, Croatiae, Navarrae, Granatae, Toleti, Valenciae, Galiciae, Maioricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Murciae, Giemnis, Algarbii, Algerize, Gibaltaris, insularum Canariae nec non insularum indiarum et terrae firmae maris Occiani, Archidux Austriae, dux Burgundiae, Bramantiae et Mediolani, Comes Barchinonae, Flandriae et Tirolis, dominus Viscaiae et Molinae, dux Athenarum et Neopatriae, comes Rossilionis et Ceritaniae, marchio Oristaney et Gociani in causa suplicationis et suae appellationis que in hoc sacro et supremo Consilio ducta fuit inter Salvatorem Lledo, sindicum civitatis Sasseris, in praedicto nostro regno Sardiniae constructae agentem ex una, et fisci ac regii patrimoni procuratorem ex altera; visa suplicatione ob per dictum Salvatorem Lledo, praefacto nomine, cum qua introducit dictam appellationem in dicto sacro et supremo Consilio nostro; visa alia petitione ob per eundem Salvatorem Lledo<sup>496</sup> nomine jam dicto, die vigesima sexta septembris anni 1542, suplicans in ea causa eandem appellationis comiti alicui ex magnificis regentibus cancellariam nostram et commissione de dicta causa facta magnifico et dilecto consiliario nostro Egidio de Luna, regenti nostram Cancellariam et provisione in eis calce facta; visa etiam alia appelasio-

A c. 1100

<sup>496</sup> In B c. 302v. è stata inserita dal segretario Vacca la seguente integrazione: "*cum qua narrat causas propter quas dictam appellationis causam interposuit et introduxit in dicto Consilio nostro; visa alia petitione ob per eundem Salvatorem Lledo...*".

- ne ob, per eundem Salvatorem Lledo nomine praefacto, die tertia novembris eiusdem anni 1562 provisione et intimatione in eius calce continuat etc. visa alia petitione, ob per eundem Salvatorem Lledo ut syndicum praefactum, die vigesimo eiusdem mensis novembris et anni praedicti 1562 illiusque provisione et intimatione; visa alia apelacione ob, per dictum Salvatorem Lledo ut syndicum praedictum, die vigesimo octavo novembris eiusdem anni 1562 eiusque provisione / visa apelacione posita per dictum Talayero fisci et patrimonis nostris regii procuratorem, die primo mensis decembris anni praedicti 1562 illiusque provisione et intimatione; visa alia apelacione ob, per Salvatorem Lledo, ut syndicum praefactum, die nono decembris eiusdem anni 1562 et illius provisione et intimatione; visa alia apelacione ob per eundem Salvatorem Lledo, nomine praefacto, die undecimo decembris anni praedicti 1562 provisione et intimatione illius; visa alia / apelacione ob per dictum Didacum Talayero, fisci procuratorem, die decimo quarto decembris eiusdem anni 1562 provisione et intimatione illius; visa alia apensione ob per dictum Salvatorem [Lledo] mensis decembris annisque praedicti 1562 provisione et in eius calce continuata; visa alia apensione ob per eundem Salvatorem Lledo, ut syndicum praedictum, vigesima secunda die mensis decembris anni 1562 et provisione in eius pede facta die primo februarii anni 1563 a intimatione facta de dicta provisione dicto Didaco Talayero, fisci nostri procuratoris et mandato qui assisteret ad videndum iurare testes et ponendum intimatorias si vellet; visa alia apensione ob per eundem Didacum Talayero fisci procuratorem die primo februarii anni 1563, provisione et intimatione illius; visa alia petitione ob per dictum Lledo ut syndicum praedictum, die octava februarii anni 1563, illiusque provisione et intimatione; visa alia petitione ob per dictum Didacum Talayero fisci procuratorem die decimo februarii anni 1563 illiusque provisione et intimatione; visa alia petitione ob per eundem Didacum Talayero fisci procuratorem die vigesima martii anni praedicti 1563 provisione et intimatione illius; visa alia petitione ob per eundem Didacum Talayero / fisci procuratorem die quarta martii eiusdem anni 1563 provisione et intimatione illius; visa alia petitione ob per eundem Salvatore Lledo die vigesima septima eiusdem mensis martii et anni praedicti 1563 et provisione que inseratur producta et publicetur testes ac intimatione illius; visis testium depositionibus productorum per dictum Salvatorem Lledo nomine praedicto super articulis contentis in petitione coram nobis ob vigesima die mensis novembris anni 1562, viso quodam transumpto privilegii concessi per serenissimum Jacobum Aragonum Regem civitatis Sasseris ac aliis transumptis privilegiorum et confirmationum illorum in praecalendata petitione designatorum; visa alia petitione, ob per Salvatorem Lledo, nomine praedicto, die trigesima martii eiusdem anni 1563 provisione et intimatione illius, visa quedam petitione et provisione in eius dorso facta aliiisque transumptis et copiis productis per dictum Salvatorem Lledo in proxima calendata petitione; visa alia petitione ob per dictum Talayero, fisci procuratorem, die vigesimo martii eiusdem anni 1563 provisione et intimatione illius; visa alia petitione ob per dictum Salvatorem Lledo, ut syndicum praedictum, die trigesimo primo et ulti-

mo mensis martii eiusdem anni 1563 illiusque provisione et intimatione; visa alia petitione ob per Didacum Talayero fisci procuratorem die secundo aprilis eiusdem anni 1563 illius provisione et intimatione; visa alia petitione per dictum Salvatorem Lledo die decimo nono eiusdem mensis aprilis et anni iam dicti 1563 provisione et intimatione illius, viso instrumento facto per dictam civitatem Sasseris per dictum Salvatorem Lledo et cum proxime calendata petitione in dicto processo / producto; c. 1101v. visa denique petitione ob per dictum Salvatorem Lledo die vigesimo quarto eiusdem mensis aprilis anni praedicti 1563 eiusque petitione et intimatione; visa ultima petitione ob per eundem Salvatorem Lledo, nomine praedicto, die vigesimo octavo eiusdem mensis aprilis et anni septe<sup>497</sup> 1563; viso processu parlamenti celebrati in dicto Sardiniae regno per spectabilem don Alvarum de Madrigal, locumtenentem et Capitaneum Generalem nostrum in eodem Regno, et omnibus aliis in praesenti processu productis, pretensis, et allegatis, visis denique videndis et attentis, attendendis, auditis partibus et eorum procuratoribus in eis quae dicere et allegare voluerunt, tam verbo, quam pro scriptis fataque relationem de statu et merito praesenti causae per dictum Magnificum et dilectum consiliarium nostrum et regentem Cancellariam Egidium de Luna, huiusmodi causae relatores; factaque assignatione ad hanc nostram audiendam sententiam ad presentem diem et horam ad quem iterum ad cauthellam, assignamus, appositis coram nobis sacrosanctis dei evangelii illisque reverenter inspectis ut de divino vultu nostrum iudicium procedat rectum et oculi, mentis nostrae cernere valeant, equitatem conclusioni in dicto Supremo Sacro ac Regio Consilio nostro factam, in sequendo pronunciamus, sententiamus et declaramus in hunc qui sequitur modum; et quia constat dictam convocationem Parlamenti factam fuisse ad effectum perficiendi propugnacula et fortalicia incepta in dicto regno et aliis muniendi illud debitis et necessariis presidii bellicis constatque fuisse facta conclusionem in dicto Parlamento ex et de comuni consensu ac concordia animum trium brachiorum dicti regni offerentium pro dicto effecto quantitatem 100.000 ducatorum non obstante dissensu proposito per syndicum praefactae civitatis Sasseris atque eiusdem contradictione, ratione pretensorum gravaminum ni oblacione per dicta tria brachia regni sedente pro tribunali in solio / more solito dicto nostro locumtenente generale facta ut in dicto Parlamento processu continetur et in super constat per syndicum praedictae civitatis Sasseris in eodem parlamento factam fuisse oblacionem die undecimo mensis mai de anno 1560<sup>498</sup>. In, et cum qua dicto nomine obtulit quae dicta civitas contribueret in porcione sibi iuste contingente sic et pro ut in eadem oblacione latius continetur, constat denique declaracionem et provisionem per dictum Locumtenentem Generalem super dicto dissensu syndici praedicti Sasseris; factam eidem sindico fuisse intimatam et notificatam post solii celebrationem et dicti

c. 1102

<sup>497</sup> In B: *dicti semper*.

<sup>498</sup> La stessa data è riportata anche in B e in C.

Parlamenti conclusionem vel saltem non aparere quae, antea de eadem notitia, dictus syndicus habuerit constatatum quae per eundem locumtenentem non fuerit provisum super reparacione assertorum gravaminum quae dicta civitas sasserenis, et eius syndicus pro ea, pretendebat circa solitam taxam que fieri consueverat dictae civitati tam respectu firmationum sive fogagiorum quam respectum commertiorum que quidem taxa pretendebatur [excedere] iustas veri numeri sumantium ac vere estimationis comertiorum quae omnia reparari debeant in curiis praedictis propterque syndicus praedictus dicto nomine pretendente civitatem praedictam lesam et gravatam supplicavit et seu appellavit et recursum habuit ad nos et ad nostrum regium et supremum Consilium ideo hiis omnibus et aliis expressae dictae convocationis et parlamenti ac processu huiusmodi in hac regia curia actitato resultantibus et contentis diligenter discussis et attentis, nec non attenta processu et conclusione Parlamenti praedicti, de comuni assensu et concordia, omnium trium brachiorum regni factis et maxime “quod cum hoc<sup>499</sup> etiam concurrit” que quantitas in dicto Parlamento conclusione oblata [..] debet et convertire in utilitatem regni praedicti pro reparacione et constructione propugnaculorum eiusdem ad propriam deffensam tutelamque generalem totius reipublicae regni illius pronuntiamus, sententiamus et declaramus civitatem praedictam Sasseris [...] constat de supra correcto ubi legitur: “quod cum hoc etiam concurrit quae quantitas in dicto parlamento” Gillo notarius et secretarius. /

- c. 1102v. Contribuere debere et teneri ad contributionem serviciis praedictis sicut aliae partes et membra eiusdem regni provisio tamen quam locumtenentem regni praedicti generalis vocandis et iuxta stilum consuetum veridicam recipiat informationem tam super vero numero sumationum sive fogagiorum super vero valore redditorum et provenituum comerciorum<sup>500</sup> dictae civitatis Sasseris. Etiam habitis de praemissis veridica informatione modo praedicto recepto de novo iuxta eadem mandat tractatoribus et taxatoris in dicta convocatione nominatis quibus nos cum praesenti mandamus et ingiungimus que iterum et de novo taxent porcionem eadem civitatem iuxta informationem praedictam capiendam et quae ex ea resultabunt et quae aparebit sibi iuxta imponi debere tam respectu veri numeri sumantium sive fogagiorum quam veri valoris comerciorum quem et quos apparuebit per dictam informationem vere habere et non plus, declarando etiam quae in quantum haec non fuerunt provisae et reparata per dictum locumtenentem generalem in convocatione praedicta et etiam quia eius declaracio et provisio super dissensu et contradictione syndici civitatis Sasseris praedictae per dictum locumtenentem facta, non fuerit intimata seu notificata sindico praedicto nisi post celebrationem solii fuisse bene per dictum syndicum nomine civitatis praedictae duplicatum seu appellatum comitendo dictis locumtenentis generali et taxatori-

<sup>499</sup> Le parti sottolineate sono richiamate all'interno del testo da un apposito segno.

<sup>500</sup> In B le parole sottolineate non sono state trascritte.

bus et tractatoribus quatenus, opus est de novo quae omnia praemdicta in presenti sententia et declaratione adimpleant cum effectu providentes et per hanc etiam mandantes quae contra civitatem praedictam Sasseris non fiat executio nisi in porcione in qua iuxta teneatur contribuere iuxta taxa facienda secundum ea quae resultabunt ex informationibus ut dictum est recipiendis tam in respectu numeri formationum quam veri valoris comerciorum civitatis praedictae neutram partem in expensis condemnando; don Bernardus / Vicecancellarius, vidit Giginta regens, vidit Luna regens, vidit Loris regens, vidit Sentis regens. c. 1103

Lata et promulgata fuit huiusmodi sententia sive declaracio per nos sive in nostram personam per spectabilem nobilem, magnificum, dilectum consiliarium ac Vicecancellarium nostrum don Bernardum de Bolea et de nostro seu illius mandato lecta et publicata per dilectum et scribam mandati nostrum Lucca Joannem de Montoro eius causae scribam et notarium publicum per totam terram et dictionem nostrum. In quadam aula nostri regii palatii siti in praesenti oppido Madriti, in parroquia Sancti Egidii, ubi nostrum Supremum Sacrum Regium Aragonum Consilium in presentiarum celebrari consuevit et celebratur die octava mercuri ad proferendam dictam sententiam dictis partibus assignato, intitulato vigesimo octavo aprilis anno a nativitate Domini 1563 regnorumque nostrum, octavo citerioris Siciliae, decimo hispaniarum vero et aliorum octavo presente instante et dictam sententiam ferri et promulgavi humiliter suplicante pro una parte Salvatore Lledo, sindico civitatis Sasseris, praesentibus ibidem pro testibus, Thomas Aleu, nobile Matheo de Serra et Atanasio Manuel et Petro de Bolea regii portariis, et quam plurimis aliis in multitudine copiosa; don Bernardus Vicecancellarius, vidit Loris regens, vidit Sentis regens etc. Signum Philippi Dei gratia regis Castellae, Aragonum, legionis utriusque Siciliae, Hierusalem, Hungariae, Dalmatiae, Croaciae, Navarrae, Granatae, Toleti, Valentiae, Galleciae, maioricarum, hispali Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Murciae, Algarbii, Algezirae, Gibraltaris, insularum Canariae nec non insularum indiarum et terrae firmae maris Oceani, Archiducis Austriae, Ducis Burgundiae, Bramantis et Mediolani, comitis Barchinonae, Flandriae et Tirolis, dominus Vizcayae et Molinae, ducis Athenarum et Neopatriae, comitis Rossilionis et Ceritaniae, Marchionis Oristani et comes Gociani qui hanc sententiam tulimus, nostrum regium comune / sigillum in pendenti iussimus apponendum. Signum Michaelis Amat, Sacrum Consilium et regentem Maiestatis Locumtenentem Prothonotarii eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dictionem regiam tenentis scripturas Lucae Joannis de Montoro quod regii scribenti mandati qui huiusmodi sententiam eius prolacionis dictus Montoro, una cum dictis testibus, interfuit in hanc publicam redigens firmam scribi feci et clausi cum rasis correctis in lineis VII dictum, XII et ponendum intimatoria, XIV praedicti, XVI septimo eiusdem et in eadem tertii, XVIII petitione, XX praedicto, XXII tertii, XXXIII hoc etiam et, XXXXI celebrati, Michael Amat mandato regio mihi facto per spectabilem don Bernardum de Bolea, Vicecancellarium, visum pro Loris et Sentis, regentes cancellariam, et fuit probatum etc. Signum. c. 1103v.

622

1568 settembre 28, Cagliari

*Il notaio Cristoforo Ferrer dichiara che la sentenza emessa dal Consiglio d'Aragona è stata presentata dal dottor Angelo Cani, sindaco della città di Sassari, a Giuseppe Montañer, reggente della Reale Cancelleria.*

Die vigesimo octavo mensis septembris anno a nativitate domini 1568 Callari, huiusmodi regia sententia cum suis litteris exequutorialibus regis suae Maiestatum sunt praesentata magnifico et egregio domino Josepho Montaner, regiam cancellariam regenti in Regia Audientia, per magnificum Michaellem Angelum Cani, utriusque iure doctor, syndicum et advocatum civitatis Sassarum, et lecta per me notarium et scribam infrascriptum qua lecta e vestigio praefactus magnificus dominus regiam cancellariam regens recepto, respondit quod est presto et paratus regis obedire mandatum etc. de quibus etc. Cristoforo Ferrer, notarius et scriba pro herede Serra. Idem Sugner, notarius et scriba de preincerta presentatione pro ut in dorso originalis sententiae in pergamento scriptae continetur hic propria manu per me scriptam indubiam fidem facio.

623

[...], Sassari

*Il notaio Gavino Gillo certifica che la sentenza acclusa è la trascrizione autentica del documento originale conservato nell'Archivio della città.*

Copia huiusmodi, alieno calamo scripta, sumpta fuit pro ut iacet a suo libro seu registro recondito in archivio domus consilii praesentis civitatis Saceris et cum eodem comprobata per me Joannem Gavinum Gillo, apostolica et regia auctoritatibus notarium publicum et praefactae domi secretarium et ut in iudicio et extra plena adibeatur fides haec proprio calamo subscribo et fidem facio et meum appono quod est tale S.T. Signum. /

624

1567 giugno 7, Madrid

*Filippo II ordina al viceré del Regno di Sardegna e ai suoi ufficiali di dare immediata esecuzione alla sentenza emanata dal Consiglio d'Aragona a favore della città di Sassari, minacciando pesanti multe nei confronti di chi si oppone.*

Producta.

c. 1104 Philippus dei gratia rex Castellae, Aragonum Legionis, utriusque Siciliae, Hierusalem, Ungariae, Dalmacia, Croaciae, Navarrae, Granatae, Toleti, Galetiae, Maioricarum hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Murtiae, Giennis, Algarbiis, Algezirae, Gibraltar, insularum Canariae nec non insularum indiarum et terrae firmae maris Ociani, Archidux Austriae, dux Burgundiae, Bramantiae et Mediolani, comes Barchinonae, Flandriae et Tirolis, dominus Vizcayae, marchio Oristani et Gociani,

970

spectabilis nobilibus, magnificis, dilectis consiliariis nostris locumtenentis et capitaneo generali nostro in praedicto Sardiniae regno presidenti seu dicta locumtenentem et capitaneum generalem, regiam cancellariam nostram regenti, gubernatoribusque et refformatoris in capitibus Callari, Gallurae et Logudoris, potestatibus, vicariis, subvicariis, alguaziriis, virgariis et portariis ceterisque demum universis et singulis officialibus tam nostris quam aliis in dicto Sardiniae regno constitutis et constituendis dictorumque officialium locumtenentibus praesentibus et futuris salutem et dilectionem. In causa supplicationis seu appellationis quod ni hoc Supremo Sacro Regio Consilio dicta extitit per et inter Salvatorem Lledo, syndicum civitatis Sasseris, praedicti nostri Sardiniae regni ex una, et fisci ac patrimoni nostri procuratorem in presenti curia residentem deffendentem parte ex altera, de et super contributione servicii oblatis in Parlamento ultimo loco celebrato per nostrum Locumtenentem Generalem in dicto nostro Sardiniae regno et pretenso dissentimento ea de causa posito et aliis causis et rationibus in processu dictae causae contentis, die vigesima octava aprilis anni 1563, refferente magnifico et dilecto consiliario nostro ac regente nostram cancellariam Egido de Luna, utriusque iure doctor, tulimus sententiam sive declarationem pro ut in ea continetur et quia a parum prodesset sententias ferre et provisiones facere nisi illarum debita sequerentur executio idcirco supplicata nobis humiliter Stephano Marongio, sindico et procuratore dictae civitatis, vobis ac cuilibet vestrum requerendos ex vobis requirimus aliis vero dicimus et mandamus, scienter et expresse, ad penam florinorum auri aragonum quingentorum nostris applicandorum erariis quatenus praecalendata sententia et omnia et singula in ea contenta teneatis et observatis iuxta illius seriem tenorem et cautae secus / agere fieri vel permittere qua vis causa seu ratione, si gratiam nostram cara habeatis, et praepositam penam cupitis evictare. Datum, in oppido Madriti, die vigesimo septimo mensis iunii anno a nativitate domini 1567. Don Bernardus Vicecancellarius, vidit Loris regens, vidit Sentis regens, in Sardiniae [Registrum] VIII, f. 137, Michael Amat ex suae Maiestatis in sacro Supremo Regio Consilio lata et facta per spectabilem don Bernardum de Bolea vicecancellarium, vidit Loris regens, cancellarius et Protonotarius. c. 1104v.

625

1568 settembre 8, Cagliari

*Il notaio Cristoforo Ferrer dichiara che la lettera inviata da Filippo II e la sentenza acclusa ad essa sono state consegnate da Angelo Cani, sindaco della città di Sassari, al reggente la Reale Cancelleria che ha prontamente ottemperato all'ordine regio.*

Die 28 mensis septembris anno a nativitate domini 1508, Callari. Huiusmodi regiae litterae suae maiestatis fuerunt praesentatae una cum regia sententia magnifico et egregio domino Josepho Montagner, utriusque iure doctor, regiam cancellariam et regentem in Regia Audientia per magnificum et egregium mosse Angelum Cani,

utriusque iure doctor, advocatum et syndicum civitatis Sassari et lecta per me notarium et scribam infrascriptum quibus lectis e vestigio dictus magnificus dominus regiam cancellariam regens recepit et respondit quod est presto et paratus regis obedire mandatis de quibus etc. Christophorus Ferrer, notarius et scriba, pro herede Serra.

Copia huiusmodi, alieno calamo scripta, sumpta fuit pro ut jacet a quadam executorialem regiae sententiae suae maiestatis domini nostri regis, recondito in archivio praesentis civitatis Sasseris et cum eodem comprobata per me Joannem Gavinum Gillo praedicta apostolica et regiae auctoritatibus notarium publicum et domi concilii dictae civitatis secretarium et, ut in iudicio et extra plena adibeatur fides, haec proprio calamo me subscribo et fidem facio et meum appono quod est tale: S.T. Signum. /

626

1603 maggio 27, Cagliari

*Il viceré d'Elda, riunite le Corti e udita la relazione fattagli dalla commissione dei trattatori sui redditi delle dogane delle singole città, decreta che alla città di Sassari venga assegnata una quota di riparto del donativo proporzionata alle sue entrate doganali.*

Producta.

A c. 1105 Ihesus.

Illustrissim Lloctinent y Capità General

Magnífichs y egrégis, reverendíssimos, spectables y magnífichs<sup>501</sup> tractadors y thaxadors del real y general Parlament, per nos en nom de sa Magestat celebrat. Per quant havent lo doctor Joan Elias Pilo, sindich de la siutat de Sasser, presentat en dit real parlament una suplicatió pretenent que dita siutat es estada perjudicada en lo repartiment fet en los parlaments passats per hauer pagat més del que devia y averseli<sup>502</sup> carregat més del que en lo just repartiment li podia pertocar y aventse per nos comessa la revisió de dits compartiments y enformasió del que val la renda del comersi de la mercaderia de les siutats del present reyñe als nobles y magnífichs don Jayme de Aragall, Governador, y Francisco de Ravaneda, Mestre Racional, aquells havent vist y reconegut los dits compartiments y regonegut tots les certifficatories de lo que val dicta renda de comersi de mercaderia de dictes siutats del present reyne feren la relació següents: